en la atipicidad subjetiva y consecuente exclusion de la responsabilidad 
dolosa, salvo que legalmente este prevista la forma conductual culposa, 

caso en el cual seria predicable de manera degradadan».

Se encuentra descrito en el articulo 408 del Codigo 

Penal, sancionado con prision de sesenta y cuatro (64) a 

doscientos dieciseis (216) meses, multa de sesenta y seis 

punto sesenta y seis (66.66) a trescientos (300) salarios 

minimos legales mensuales vigentes, e inhabilitacibn para el 

ejercicio de derechos y funciones publicas de ochenta (80) a

A su turno esta Sala Especial ha precisado que «f..J

[...]

tanto que no requiere para su estructuracibn que lo decidido 

se materialice o produzca resultados concretos, solamente 

exige que el servidor publico intervenga en la convencion 
para que se lesione el bien juridico de la administracion 

publica, siendo sujeto pasivo el Estado.

en normas

doscientos dieciseis (216) meses, para el servidor publico 

que en ejercicio de sus funciones intervenga en la 
tramitacion, aprobacion o celebracibn de un contrato con 

violacibn al regimen legal o a lo dispuesto 

constitucionales, sobre inhabilidades o incompatibilidades.